

Ofício n. 2.016/2025 Assunto: Solicitação Serviço: Secretaria

Araguari, 10 de junho de 2025.

Senhor Prefeito.

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 1.899/2025, de autoria dos VEREADORES GIULLIANO SOUSA RODRIGUES/PL e Maria Cecília de Araújo/PRTB, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, órgãos competentes, em especial à Secretaria Municipal de Educação, à Secretaria Municipal de Saúde, à Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e à Secretaria Municipal de Comunicação, que seja realizada com urgência uma ampla campanha de conscientização nas escolas públicas e privadas, bem como nas redes sociais, sobre os perigos que ameaçam a vida e a integridade de nossos jovens.

Tal pedido se justifica diante dos tristes acontecimentos envolvendo duas jovens vítimas de envenenamento em nossa cidade (ou região), fato que gerou grande comoção social e acendeu um alerta para a necessidade de dialogarmos abertamente com nossos filhos e alunos sobre os riscos e influências negativas que podem surgir em seu cotidiano.

A campanha solicitada deve abranger:

- Ações educativas nas escolas com rodas de conversa, palestras com profissionais da saúde e psicologia e distribuição de material informativo;
- Publicações em redes sociais oficiais do município com linguagem acessível e preventiva;
- Parcerias com os veículos de comunicação locais (rádios, jornais, TV e portais de notícia), no intuito de ampliar o alcance da mensagem e conscientizar toda a população, especialmente os pais e responsáveis.

O objetivo é unir forças entre poder público, famílias, educadores e imprensa para proteger nossas crianças e adolescentes, orientando-os quanto aos perigos reais que podem afetar sua saúde física, emocional e mental.

Contamos com a sensibilidade e a responsabilidade das autoridades para que medidas sejam adotadas com a máxima urgência.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU 1ª Secretária

Exmo. Sr. RENATO CARVALHO FERNANDES Prefeito do Município de ARAGUARI – MG